
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 179  

del 27/03/2025 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

PERSONALE 

 

N° 362 del  27 marzo 2025 
 
 
 
 

Oggetto: AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE – VARIAZIONE IMPEGNO DI 

SPESA PER RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO – ANNO 2025. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 
VISTO l’art. 17 del C.C.N.L. stipulato in data 16.11.2022, recante disposizioni in materia di retribuzione di 

posizione e di retribuzione di risultato spettanti al personale titolare di incarichi di elevata qualificazione; 

  

PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 11 gennaio 2024, è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa degli Uffici e dei Servizi del Comune, come di seguito indicata, con le Aree, 

suddivise nelle strutture apicali, ai sensi dell’art. 17 del CCNL 16.11.2022: 

 
A: Area Amministrativa: 

     A1: Servizi Personale, Segreteria (affari generali, archivio e protocollo), Affari legali, Organi 

istituzionali, Contratti, Partecipazioni comunali, Ufficio concessione degli immobili comunali e 
Relazioni con il Pubblico – Urp; 

     A2: Cultura, Segreteria Sindaca e attività di comunicazione, attività sportive, ricreative e del tempo libero 

- Servizi per l’Amministrazione digitale – Elicicoltura, Manifestazioni (Fiera Fredda, Fiera del 

cioccolato e fiere in generale) e Turismo – Ufficio per la Transizione digitale; 
    A3: Servizi demografici (Elettorale, Stato Civile, Anagrafe, Leva e Statistica); 

    A4: Servizi scolastici (Trasporto scolastico e mense scolastiche, Asilo nido) e Servizi alla persona (tutti i 

servizi rivolti alle persone svantaggiate o comunque i servizi di carattere sociale non gestiti dal 
Consorzio Socio-Assistenziale del Cuneese, compresi i servizi per la casa), Servizio giovani, 

politiche del lavoro giovanile e Servizio civile; 

 
B: Area Finanziaria: 

    B1: Servizi Finanziario, Cassa economale, I.V.A., Ricerca risorse finanziarie destinate alla progettazione 

di nuovi interventi (finanziamenti europei, PNRR, etc.), Economato e provveditorato (assicurazione 

– gestione sinistri, pulizie locali comunali, inventario); 
    B2: Tributi, pubblicità e pubbliche affissioni, Attività produttive (Commercio in sede fissa, Agricoltura, 

Artigianato, Distributori di carburante ed in generale le attività produttive, Occupazione suolo 

pubblico, Suap); 
 

C: Area Vigilanza: 



    C1: Servizi Polizia locale e amministrativa, Protezione Civile, Commercio al dettaglio su area pubblica, 
Tutela animali;  

 

D: Area Tecnica: 
     D1: Servizi Opere pubbliche, Gestione immobili e impianti, Patrimonio immobiliare, Ambiente e Rifiuti, 

Gestione del territorio, Servizi cimiteriali (con ausilio di personale dei servizi demografici), impianti 

sportivi – (compresi quelli scolastici) immobili, Ferrovie dello Stato, Santuario di Monserrato, 

Ufficio acquisti; 
     D2: Urbanistica ed Edilizia Privata; Sportello Unico per l’edilizia; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Posizioni Organizzative, approvato con Deliberazione G.C. n. 
121 in data 17 maggio 2022; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 11 gennaio 2024 è stato 

approvato il verbale di pesatura della graduazione delle Posizioni Organizzative per l’anno 2024 effettuato 
del Nucleo di Valutazione, depositato agli atti; 

 

CONSIDERATO altresì che, con riferimento ai decreti sindacali di nomina dei Responsabili dei Servizi Prot. 
n. 12223, Prot. n. 12225, Prot. n. 12226, Prot. n. 12227, Prot. n.  12229 e 12230 in data 10 giugno 2022, Prot. 

n. 0002209 in data 24 gennaio 2024 e Prot. n. 0002211 in data 24 gennaio 2024, nonché al verbale di 

pesatura di cui sopra, il valore della retribuzione di posizione e di risultato del personale titolare di incarichi 
di elevata qualificazione ammonta, per l’anno 2025, ad € 116.394,00, di cui € 26.715,60 non soggetti al 

limite previsto dall’art. 23, comma, 2 del D.Lgs n. 75/2017, in applicazione dell’art. 11-bis, comma 2, del 

D.L. n. 135/2018, convertito con modificazioni dalla legge n. 12/2019, ed € 837,94 non soggetti al limite ex 

art. 79, comma 3, del CCNL 16/11/2022; 
 

ATTESO che con i decreti sopra indicati è stata riconosciuta, ai dipendenti incaricati di Posizione 

Organizzativa, la retribuzione annua di posizione di cui all’art. 17 del CCNL del 16.11.2022, nella misura 
scaturente dalla pesatura delle singole posizioni effettuata dal Nucleo di Valutazione, in base alla 

metodologia e criteri contenuti nel Regolamento per la disciplina delle Posizioni Organizzative, approvato 

con deliberazione G.C. n. 121 in data 17 maggio 2022; 
 

ATTESO che con propria determinazione n. 257 in data 26 febbraio 2025 sono state impegnate le risorse 

occorrenti per la corresponsione della retribuzione di posizione e di risultato ai Responsabili dei Servizi 

titolari di posizione organizzativa per l’anno 2025; 
 

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 266 in data 27 febbraio 2025 si è preso atto delle 

dimissioni rassegnate dalla dipendente dott.ssa Helen Lorenza DARDANELLI, inquadrata nell’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D), Responsabile dei Servizi Scolastici, Servizi alla 

persona, Servizio Giovani, Politiche del lavoro giovanile e Servizio Civile in data 3 marzo 2025 (ultimo 

giorno di lavoro); 

 
VISTO il Decreto del Sindaco Prot. n. 5802 in data 3 marzo 2025 con il quale sono state conferite al 

Segretario Generale Dott. Giuseppe Francesco TOCCI le funzioni aggiuntive di direzione e responsabilità 

relative ai Servizi già attribuiti alla Dipendente cessata dal servizio; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità di modificare gli impegni di spesa occorrenti per la corresponsione della 

retribuzione di posizione e di risultato per l’anno 2025, relativamente all’incarico ricoperto dalla dipendente 
cessata dal servizio; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 139 del 27/06/2024 e successiva Deliberazione Consiliare n. 26 in data 23/07/2024, nonché la 
relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 258 del 14/11/2024 e 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 44 in data 12/12/2024; 

 
VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n. 45 in data 12/12/2024;  

 



CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 298 in data 24/12/2024 di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai Responsabili dei servizi 

dell’Ente; 

 
RICHIAMATO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. n. 43 del 22/02/2024; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 
25/11/2019; 

 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

SENTITO il Servizio Finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 79 del 
D.L. 78 del 1/7/2009, conv. Legge 102/09; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco Prot. n. 0002208 in data 24/01/2024 di attribuzione al Segretario Generale 

della responsabilità del servizio in argomento; 
 

DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 107 e dell’art. 97, comma 4, lett. d), del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 

 

1) di stanziare, a modifica di quanto previsto con propria determinazione n. 257 in data 26 febbraio 

2025, le somme necessarie per l’erogazione della retribuzione di posizione e di risultato spettanti per 

l’anno 2025 ai Responsabili dei Servizi titolari delle posizioni organizzative ai sensi del vigente 

C.C.N.L., per l’importo complessivo di € 107.576,36, di cui € 86.061,09 per retribuzione di posizione ed 

€ 21.515,27 per indennità massima di risultato, come specificato nell’allegato N. 1, depositato agli atti 

presso l’ufficio personale; 
 

2) di variare gli impegni di spesa già assunti con propria determinazione n. 257 in data 26 febbraio 

2025, con esigibilità anno 2025, come di seguito indicato: 

 

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

/ARTICOLO 

2025 12 - Diritti 

sociali, 

politiche 

sociali e 

famiglia 

07 - 

Programmazione 

e governo della 

rete dei servizi 

sociosanitari e 

sociali 

1 Spese 

correnti 

101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

4080/2/3 

C.I. 53/2025 

€ 1.473,89  

2026 12 07 1 Spese 

correnti 

101 - Redditi da lavoro 

dipendente 

4080/2/3 

C.I. 640/2025 

€ 368,47 

2026 12 07 1 Spese 
correnti 

101 - Redditi da lavoro 
dipendente 

4080/4/1 
C.I. 641/2025 

€ 87,70 

2026 12 04 1 Spese 

correnti 

102 - Imposte e tasse a 

carico dell'ente 

4140/4/1 

C.I. 642/2025 

€ 31,32 



3) di dare atto che la determinazione della misura della retribuzione di risultato avrà luogo a 

seguito della conclusione del procedimento di valutazione della performance dei Responsabili di 

Servizio titolari di posizione organizzativa per l’anno 2025, da parte del Nucleo di Valutazione, 

secondo i criteri previsti dal capitolo “Riflessi retributivi” del “Sistema di misurazione e 

valutazione della performance (Capo II del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150), approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 23 gennaio 2018. 

 

4) di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 

del D.L. 78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo 

stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti. 

 

5) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, c. 7, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

SEGRETARIO GENERALE 

- dott. Giuseppe Francesco TOCCI - 

 

 

 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 
TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 
Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


